Informații privitoare la înființarea Societății pe acțiuni

„Hebe”

Năsăud, 13/25 martie 1880

Pe Valea Someșului, în fostul regiment și district românesc, se află mai multe fântâni minerale

dintre care cele mai însemnate sunt cele de la Sângeorgiul românesc și cea de la Valea Vinului, ambele

proprietate românească și anume, cea dintâi a comunei Sângeorgiu, iar cea de-a doua a fondului de

care a susţinut din când în când România a fost Franţa. Nu avem cuvinte să mulţumim Franţei pentru

faptul că poporul român a supravieţuit în timpul Primului Război Mondial datorită acesteia.

În timpul Primului Război Mondial pe seama României s-au încheiat o serie de înţelegeri

secrete. La 29 iulie/11 august 1916 Franţa şi Rusia au încheiat un acord secret pentru a împiedica

participarea României, cu drepturi egale, la viitoarea conferinţă de pace. Tot atunci s-a încheiat o

înţelegere secretă franco-britanică, în conformitate cu care România nu trebuia să beneficieze de